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Savitarnos atsiradimas ir dabartinis išvystymo lygis 

XX amžiaus pradžioje kapitalistiniame pasaulyje, aštrėjant prekių 
!alizavimo problemai, vis labiau stiprėjo konkurencinė kova. Tai turėjo 
idelės jtakos prekiavimo metodų tobulinimui, naujų prekiavimo metodų 
tsiradimui. ' 

Siekdami išsilaikyti konkurencinėje kovoje, gauti didesnius pelnus, 
tskiri prekybininkai bei prekybinės firmos ieškojo tobulesnių preki avimo 
letodų, kurie užtikrintų jiems cirkuliacijos kaštų sumažinimą. 

Aštrėjant konkurencinei kovai, šis siekimas turėjo būti derinamas ir 
1 pirkėjo interesais. Kaip rodė praktika, didžioji dalis pirkėjų vertina 
reitą aptarnavimą bei yra suinteresuoti nusipirkti prekes pigiau. Kaip 
k j šiuos momentus ir buvo atsižvelgta, tobulinant naudojamus prekia
imo metodus. 

Paaštrėjusia konkurencine kova, atskirų prekybininkų išradingumu 
oje kovoje paaiškinamas pačių pirmųjų savitarnos - naujo preki avimo 
leto do - parduotuvių atsiradimas. Sis preki avimo metodas nuo jprastinių 
[yrėsi atviro prekių išdėstymo panaudojimu ir pirkėjo vaidmens, pasi
mkant prekes, išaugimu. 

Pirmoji savitarnos parduotuvė atidaryta 1912 metais JAV, Los Andže-
[2, p. 8]. Kiek didesnio savitarnos parduotuvių paplitimo pradžia lai

)mi 1916 metai, kai Memfio mieste buvo atidaryta savitarnos parduotuvė 
Pigli-Vigli" (greitai-pigiai) [5, p. 79]. Sios rūšies parduotuvėse ypač 
atėsi siekimas suderinti pirkėjo ir kapitalisto interesus. Parduodamas 
-ekes kiek žemesnėmis kainomis, kartu mažindamas pirkėjų laiko sąnau
iS (dėka savitarnos), kapitalistas padidindavo prekių apyvartą. 

Pirmosios savitarnos parduotuvės prekiavo negausiu, daugiausia 
gių bakalėjos prekių asortimentu. Jos dažniausiai buvo atidaromos 
lksčiau veikusių parduotuvių vietoje, panaudojant. tuos pačius preky
nius jrengimus, mechanizmus. 

Savitarnos parduotuvės paplito ne iš karto. Naujas preki avimo me
ldas reikalavo pardavimui visiškai paruoštų prekių, tobulesnės mate
alinės. techninės bazės. Tuo tarpu šios sąlygos atsirado palaipsniui. At
radusi savitarna veikė gamybą - reikalavo tobulesnių prekybinių 
engimų, daugiau pardavimui visiškai paruoštų prekių. JAV patyrimas 
Ido, kad tik išplėtus išankstinj prekių fasavimą bei jpakavimą, šaldymo 
engimų gamybą, maždaug nuo 1920 metų savitarnos metodas pradėtas 
ačiau taikyti ir gastronomijos, daržovių vaisių bei kitų greit gendančių 
-oduktų prekyboje [5, p. 79]. 

Savitarnos vystymasis ir paplitimas bet kurioje šalyje susijęs su 
mdru ekonomikos išsivystymo lygiu, pakitimais, vykstančiais jos ekono
likoje. 
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XX a. pradžioje daugelyje kapitalistinių šalių vyko gamybos koncenl 
racija ir kapitalo centralizacija. Sie procesai priklausė nuo technikos pre 
greso, gamybinių jėgų vystymosi. Gamybos koncentracija vyko ir cirkt 
liacijos sferoje. Prekyboje dėl kapitalo koncentracijos atsirado stambio 
kapitalistinės firmos bei monopolistiniai susivienijimai, kurie vis da~ 
giau dėmesio ėmė skirti prekybos procesų racionalizavimui, tame tarp 
naudojamų prekiavimo metodų tobulinimui. 

Gamybos koncentracija bei specializacija ne tik priklausė nuo gam) 
binių jėgų vystymosi, bet ir savo ruožtu ii skatino, didino visuomenini 
darbo pasidalijimą, o tai atvedė prie vis didesnio gamybos ir prekybo 
funkcijų atsiskyrimo. Prekių paruošimo pardavimui funkcijas vis labia 
perėmė pramonė. Vis daugiau prekių buvo gaminama išfasuota. 

Aukštai išsivysčiusiose kapitalistinėse šalyse, augant gamybos apim 
čiai ir aštrėjant konkurencijai, sparčiai didėjo gaminamų prekių kieki~ 
plėtėsi asortimentas. Dėl to reikėjo pereiti prie atviro prekių išdėstym 
parduotuvėse, nes tradicinių prekiavimo metodų sąlygomis buvo neima 
noma parodyti viso prekių asortimento. Masinė prekių gamyba reikalav 
pereiti ir prie masinių prekių realizavimo formų, t. y. prie tokių pre 
kiavimo metodų, kurie geriau atitiktų auganti gaminamų prekių kie~ 
ir asortimentą. 

Tai, kad savitarnos parduotuvės atsirado ir paplito pirmiausia JA \i 
visiškai dėsninga. JAV jau nuo XX a. pradžios išsiskyrė aukštai išvys 
tyta pramone ir žemės ūkiu, aukštu gamybos koncentracijos lygiu, išau 
gusia konkurencija. 

Kitose aukštai išvystytose kapitalistinėse šalyse savitarna atsirad, 
vėliau negu JAV, vystėsi lėtesniais tempais ir beveik. visais atvejais rė 
mėsi JAV patyrimu. Siose šalyse savitarną vystyti skatino tai, kad JA' 
sukauptas patyrimas irodė savitarnos pranašumus, ypač konkurencinėj, 
kovoje. 

Savitarnos atsiradimas ir vystymasis ivairiose šalyse susijęs ne til 
su bendru ekonomikos išsivystymo lygiu, bet ir su specifiniais, tik kon 
krečiai šaliai būdingais veiksniais. Pavyzdžiui, Vakarų Europos aukšta 
išvystytose kapitalistinėse šalyse savitarnos atsiradimą ir plitimą stabd, 
teisinio, psichologinio bei pan. pobūdžio barjerai. 

Svedijoje pirmoji savitarnos parduotuvė atidaryta 1938 metais. Savi 
tarnai vystytis šioje šalyje gana ilgai trukdė istatymas, draudžiantis vie 
noje patalpoje pardavinėti mėsą, pieną, bakalėjos prekes. Tačiau savi 
tarnas vystymąsi skatino konkurencinė kova tarp vartotojų kooperatyvl 
ir atskirų savininkų, siekimas kaip galima sumažinti prekybines išlaida! 
[2, p. II]. 

Anglijoje pirmosios savitarnos parduotuvės pasirodė 1942 metai~ 
Londone. Savitarnds vystymąsi čia stabdė vartotojų konservatyvumas 
prisirišimas prie iprastinių preki avimo metodų, kai kurių maisto produkt\ 
kortelinė sistema (iki 1954 metų), prekių pristatymo i namus paplitima! 
[2, p. 11-13]. 

Prancūzijoje pirmoji savitarnos parduotuvė atidaryta 1948 metais. g 
pradžių savitarnos parduotuvės neturėjo pasisekimo, nes jose ivesti ivai· 
rūs apribojimai JAV savitarnos parduotuvių pavyzdžiu prieštaravo prano 
cūzų pirkėjo charakteriui [2, p. 13]. 

Dabartiniu metu vystyti savitarną, organizuoti stambias savitarnos 
parduotuves (2 lentelės duomenys leidžia daryti išvadą, kad savitarnos 
parduotuvės, palyginus su kitomis parduotuvėmis, yra daug stambesnės) 
eilėje kapitalistinių šalių skatina urbanizacijos tendencijos, didelis pirkėjų 
mobilumas, darbo jėgos brangumas. 
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Savitarnos vystymui didelę reikšmę tebeturi, kaip ir jos pradinėje 
ystymosi stadijoje, nuolat besi plečiąs gaminamų prekių asortimentas, vis 
aujas formas igaunanti konkurencinė kova. 

Bendras savitarnos vystymo tikslas visose kapitalistinėse šalyse
iek galima sumažinti prekybines išlaidas, pasiekti maksimalius pelnus. 
'aikydami savitarną, atskiri prekybininkai bei prekybinės firmos visų pir· 
la remiasi savo interesais - pasiekti geresnių ūkinės veiklos rezultatų, 
ukštesnių pelnų. Tai pagrindinis vieno ar kito prekiavimo metodo pa
angumo kriterijus kapitalistinėse šalyse. 

Kaip matėme, ieškant ivairių būdų pirkėjams pritraukti, savitarnai 
ūdingų pranašumų dėka laimi ir pirkėjas - gerIau susipažĮsta su prekių 
sortimentu, mažiau sugaišta laiko prekėms isigyti parduotuvėse. 

Aštrėjant pagamintų prekių realizavimo problemai, aštrėjant kon ku
!ncinei kovai, aukštai išvystytose kapitalistinėse šalyse prekybos vysty
lUisi būdinga tai, kad formuojasi ir plinta vis nauj( parduotuvių tipai. 
'is labiau išryškėja bendras jų bruožas - savitarnos panaudojimas. 

Dėl 1929-1933 metų ekonominės krizės konkurencinė kova JAV iga
o n~ujas formas. Dėl to prekyboje pasirodė naujo tipo mažmeninės pre
ybos imonės, vadinamos supermarketais. Pirmasis supermarketas atida
ytas 1930 metais [11, p. 254]. 

Sios parduotuvės buvo atidaromos pramonės imonių laisvose patal
ose, buvusiuose garažuose, sandėliuose ir kitose ne prekybai statytose, 
rizės metu išsilaisvinusiose patalpose. Jose buvo parduodamos pirmo 
ūtinumo, kasdieninės paklausos prekės, išdėstant jas tiesiog ant tuščių 
ežių, statinių, žemės. Supermarketai pradžioje nebuvo susiję su savi
Irna. Jai idiegti šiose parduotuvėse pagrindas buvo atviras prekių iš dės
Imas. Greitai savitarna tampa pagrindiniu supermarketų požymiu ir 
radedama intensyviai diegti visoje maisto prekių prekyboje. 

Pirmųjų supermarketų savininkai buvo vidutipiai prekybininkai, kurių 
agrindinis tikslas buvo išsilaikyti konkurencinėje kovoje su stambiomis 
lonopolijomis. Tai jie pasiekdavo, maksimaliai supaprastindami prekių 
ardavimo procesą, atsisakydami brangių patalpų bei jrengimų, mažin
ami darbuotojų skaičių. Sių išlaidų sumažinimas leido pirmųjų super
larketų savininkams prekiauti sumažintomis kainomis, kas suteikdavo 
idesnj pranašumą konkurencinėje kovoje. 

Pirmųjų supermarketų pasiekimai iššaukė tai, kad šio tipo parduo
Ives pradėjo organizuoti ir stambūs prekybininkai bei firmos. Prekybinės 
rmos pradėjo statyti savitarnos parduotuvėms specialius pastatus, dau
iau dėmesio bei lėšų skirti dekoratyviniam jų apipavidalinimui, rekIa
lai ir pan. 

Jau pirmieji supermarketai buvo vis didėjančios konkurencijos kapi
Ilistinių šalių prekyboje išdava. II pasaulinio karo ir pokario metais šis 
-ocesas dar akivaizdesnis. Savitarnos parduotuvės, ypač supermarketai, 
lbai sparčiai plinta. Maisto prekių parduotuvėse išryškėja asortimento 
liversalizacijos tendencija. Dėl šios priežasties savitarnos parduotuvių 
,ortimentas smarkiai išsiplėtė. Įjungdamos i šių parduotuvių asorti
entą vis daugiau ne maisto prekių, prekybinės firmos siekia padidinti 
rekių apyvartą, pasiekti didesnius pelnus. 

Daugumai kapitalistinių šalių būdinga tai, kad s,avitarna plačiai 
aplito po II pasaulinio karo. Dabartiniu metu ji plačiai taikoma bei 
ltensyviai diegiama toliau, supermarketai tapo bendrapasauline prekybos 
ystymosi tendencija, pagrindiniu savitarnos parduotuvių tipu. 

Per 40 metų vystymosi laikotarpi supermarketai patyrė eilę organi
lcinių techninių pakitimų. Pokario metais išryškėjo tendencija j super
arketų asortimentą ijungti ir ne maisto prekes. Nors supermarketo su-
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pratimas keitėsi, tačIau pagrindiniai jo bruožai liko pastovūs. Dabartinh 
metu Tarptautinė savitarnos organizacija supermarketą apibūdina kail 
maisto prekių savitarnos parduotuvę su papildomu ne maisto prekių asor 
timentu (šių prekių apyvartos dalis neturi viršyti 1/3 visos supermarkeh 
apyvartos) ir prekybos salės plotu, ne mažesniu kaip 400 m2 [38, p. 2] 

Laikoma, kad supermarketai, kurių apyvarta 1965 metais Vakar~ 
Europos kapitalistinėse šalyse siekė 33%, JAV -75% bendros maiste 
prekių savitarnos parduotuvių apyvartos [II, p. 260, 256], sukėlė revo· 
liuciją visoje maisto prekių prekyboje, kuri tebevyksta ir dabar. Tai pa· 
tvirtina supermarketų skaičiaus augimas [žr. I lentelę]. 

I lente\l 
Supermarketų skaičius kapitalistinėse šalyse I 

Metai 
Saltes pavadinimas 

1956 1961 1965 1969 1970 

JAV 17024 26008 31309 35900 
VFR 260 1;300 2009 
Anglija 74 920 
Prancūzija 49 680 1833 
Svedija 602 1063 
Italija 18 220 
Sveicarija 42 190 256 
Belgija 19 IRO 
Olandija 7 160 
Ispanija 24 tlO 
Austrija 30 82 

t 1956-1965 melai - M a r i a n Sir u ž y c k i. Modernizacja techni~i handlu. Warszawa, 
1968, s. 255, 260. 
1969 melai: JAV -no cTpaHHuaM lKypHana c3enb6cT6eJUIHYHr YH.!l cynepMapKT».- «Top· 
roana 3a py6elKoM», 1970, N.o 2, c. 14. 
Svedija - N. P e I r a n k o va. Sučasny vyvoj svedskego maloobchodu ... Obchod ve sve· 
te", 1970, čislo 12, s. 355. 
Sveicarija - CTPYKrypa p03HH.HOii ToproanH WaeAuapHH.- «Toproana 3a py6elKoM>. 1971. 
Nt 5, .c. 18. 
Austrija - SB - Enlwicklung in Osterreich, .. Selbstbedienung und Supermarkt", 1971, 
Heft 6, S. 40 
197Q metai: VFR - Neue Dimensionen der Selbstbedienung ... Das Fachblatt fūr Selbstbe· 
.dienung", 1971. Heft 5, S. 23. 
Prancūzija - Entwicklung der Grossen SB - Mirkte. ..Das Fachblatt fūr Selbstbedi 
nung", 1971, Heft I, S. 28. 

Charakterizuojant savitarnos išvystymą atskirose šalyse, ekonominėje 
literatūroje dažniausiai pateikiama absoliutus savitarnos parduotuvių 
skaičius ir gyventojų skaičius vienai savitarnos parduotuvei. Mūsų nuo· 
mone, savitarnos išvystymą atskirose šalyse geriausiai iš naudojamų tam 
rodiklių atspindi savitarnos parduotuvių dalis bendrame parduotuvių skai
čiuje it savitarnos parduotuvių prekių apyvartos dalis bendroje prekių 
apyvarto.ie (žr. 2 lentelę). Pasiektą savitarnos išvystymo lygi taip pat 
gerai atspindi savitarnos parduotuvių ploto (arba prekybos salės ploto) 
dalis bendrame parduotuvių plote (atitinkamai - prekybos salės plote). 
Tačiau pastarasis rodiklis šaltiniuose, kuriuose pateikiamas savitarnos iš
vystymo lygis, labai retai sutinkamas. 

Daugelyje šalių savitarna maisto prekių prekyboje išvystyta plačiau, 
negu rodo lentelės duomenys. Pavyzdžiui, JAV maisto prekių parduotuvių 
tipai yra šie: supermarketai, superetai (prekybos salės plotas iki 400 m2) ir 
smulkios maisto prekių parduotuvės. Autorė prie savitarnos parduotuvių 
priskyrė tik supermarketus ir superetus. Tuo tarpu daugumoje smulkių 
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naisto . pr~kių p.arduotuvių, kurios sudaro 71 % visų maisto prekių par
luotuvIŲ lr kunų apyvarta sudaro 13% visos maisto prekių apyvartos 
~6, p. !4], ta~p pat naudojama savitarna. Švedijoje, kaip ir JAV, perėji
nas prIe savItarnos maisto prekių prekyboje dabartiniu metu laikomas 
leveik baigiu [46, p. 7]. 

2 I en tel' 

Savitarnos išvystymas kapitalistinių šalių maisto prekių prekyboje 

Savitarnos Savitarnos 
parduotuvių parduotuvill dalis prekių 

Salies pavadinimas 
bendrame 'apyvartos Metai maisto dalis maisto 
prekių prekių 

parduotuvių apyvartoje. 
skaičiuje, % % 

JAV' 1968 29 87 
VFR2 1970 88,4 
Svedija' 1968 75 
Olandija • 1968.1.1 40,7 70 
Sveicarija 5 1968 60 
Anglija 6 1968.1.1 54,5 
Austrija 7 1968 19,1 
Prancūzija a 1969.1.1 6 27 

, Apskaičiuota, remiantis str .• no CTpaHHl\aM lKypHaJJa .3eJJb6· 
cT6eJ\HHYHr }HJ\ cynepMapKT» duomenimis. - «ToproBJJft aa py-
6elKoM>, 1970, N. 2, c. 14. 
2 K. H. Hen k s mei e r. SB - Laden mit 88,4 % Umstzantei!. 
"Selbstbedienung und Supermarkt", 1971, Heft 5, S. 9. 
'. 7 no cTPaHHl\aM lKYPHaJJa «3eJJb6cT6eJ\HHYHr YHJ\ cynep
MapKT>.- «ToproBJJH aa py6elKoM», 1970, N. 2, c. 15-16. 
'.6 Selbstbedienung in Westeuropa. "Selbstbedienung und Su· 
permarkl", 1969, Heft 2, S. 56. 
5 B. A. K p H K C Y H o B, A. .n. SI K o B H q. CaMo06cJJYlKHBaHHe 
B ToproBJJe aa py6elKoM, M., 1970, c. 6. 
a HOBbI" THO MaraaHHa caMo06cJJYlKHBaHHH BO 4>paHI\HH.- «Top· 
rOBJJH aa py6elKoM', 1970, N. 1, c. 3. 

Savitarna vis plačiau taikoma ne tik maisto, bet ir ne maisto prekių 
rekyboje. Aštrėjanti konkurencinė kova aukštai išvystytose kapitalisti
ėse šalyse iššaukė naujo savitarnos parduotuvių tipo - diskontų - pasi
Ddymą. Dabartiniu metu greta konkurencinės kovos tarp supermarkelt! 
įprastinių prekiavimo metodų prekybos įmonių vis labiau pasireiškia 

onkurencinė kova tarp pačių supermarketų, tarp supermarketų ir dis
.ontų. 

Diskontuose platus tiek maisto, tiek ne maisto prekių asortimentas, 
isos prekės parduodamos daug pigiau, negu kitose parduotuvėse. Pavyz
žiui, švedų diskontuose maisto produktai parduodami 8-10%, o ne mais
) prekės - 10-15% pigiau [27, p. 6]. Šiuo savo vienu iš pagrindinių 
ruožų diskontai primena pirmuosius supermarketus - dabartinių super
narketų prototipus. 

Diskontuose ne tik prekės parduodamos sumažintomis kainomis, bet 
pats pirkimo pardavimo procesas organizuojamas sumažintais kaštais. 

'alyginus su supermarketais, diskontuose išlaidos sumažinamos net 50% 
daugiau [30, p. 3]. Tai pasiekiama, iki minimumo sumažinant išlaidas 

ių parduotuvių statybai ir eksploatacijai, atsisakant sudėtingų įrengimų, 
nažinant pagalbinių patalpų plotus, panaikinant fasuotojų bei įpakuo-
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tojų etatus (prekės parduodamos iš tos pacIOs taros, kurioje buvo perve· 
žamos), sumaniai trumpinant šių parduotuvių darbo valandas ir pan. 

I?iskontai dėl aukšto savo rentabilumo vis labiau plinta tiek JAV, 
kur Jie pasirodė, tiek kitose aukštai išvystytose kapitalistinėse šalyse, 
1967 metais JAV diskontų prekių apyvarta sudarė \0% visos mažmeninės 
prekių apyvartos, o maisto prekės diskontų prekių apyvartoje sudarė 
24,8% [27, p. 6]. 

Prancūzijoje sumažintų kainų parduotuvės - tai didelės (prekybos 
salės plotas virš 4000 m2) parduotuvės, vadinamos kargo I. VFR tokios 
parduotuvės igavo pavadinimą verbrauchermarktai 2 (prekybos salės plo· 
tas ne mažesnis kaip 1000 m2). 

Vystantis autotransportui, sparčiai augant priemiesčio ir užmiesčio 
rajonams, kapitalistinėse šalyse miestų pakraščiuose bei prie stambių 
transporto magistralių kuriasi stambūs prekybiniai centrai. Juose tiek 
maisto, tiek ne maisto prekėmis prekiaujama dažniausiai savitarna. 

Savitarnai atsirasti ir vystytis daugelyje socialistinių šalių gana ilgai 
nebuvo pribrendusių ekonominių sąlygų. Tiek mūsų šalyje, tiek eilėje 
kitų socialistinių šalių po II pasaulinio karo pagrindinis uždavinys buvo 
atstatyti sugriautą liaudies ūki. Lemiama išteklių dalis buvo skiriama 
visų pirma gamybai, ypač gamybos priemonių gamybai, vystyti. Ilgą 
laiką liaudies. vartojimo prekių ištekliai buvo palyginti nedideli, gyveno 
tojų paklausa nebuvo patenkinama. Prekybos darbuotojų darbas iš esmės 
buvo susijęs tik su turimų prekių išteklių paskirstymu. Prekiavimo meto
dų tobulinimo klausimas nebuvo aktualus. 

Mūsų šalyje tokiomis liaudies ūkio vystymosi sąlygomis prekybus 
tinklo plėtimo tempai labai atsiliko nuo prekių apyvartos augimo tempų. 
Dėl to trūko prekybos tinklo, buvo žemas pirkėjų aptarnavimo lygis. No
rėdami nusipirkti net kasdieninės paklausos prekių, vartotojai buvo pri
versti sugaišti daug laiko. 

Užsienio praktika rodė, kad nauclojant savitarną, padidėja imonių 
pralaidumas, pirkėjai mažiau sugaišta laiko. Sie momentai buvo labai 
svarbūs tiek mūsų šalies, tiek kitų socialistinių šalių prekybai. 

Taigi socialistinėse šalyse savitarnos metodas buvo pradėtas naudoti 
kaip priemonė, siekiant iveikti mažmeninės prekybos, visų pirma maisto 
prekių prekybos, atsilikimą, kaip veikiančio prekybos tinklo moderniza
vimo priemonė, siekiant geriau patenkinti vartotojo poreikius. 

Pirmosios savitarnos parduotuvės socialistinėse šalyse pasirodė: 
TSRS - 1954 metais Klaipėdoje 3, Cekoslovakijoje - 1954 metais Prahoje 
[2, p. 15], Jugoslavijoje - 1957 metais Zagrebe [14, p. 38], VDR ir Rumu
nijoje - 1959 metais [37, p. 4-5], Lenkijoje -1962 metais Varšuvoje 
[37, p. 4]. 

Kai kuriose socialistinėse šalyse savitarna imta diegti "iš viršaus" 
administraciniu keliu, neatsižvelgiant i tai, kad jos masiniam vystymui 
nebuvo ekonominių sąlygų. Todėl, pavyzdžiui, Cekoslovakijoje, iš dalies 
TSRS, savitarna atskirais savo vystymosi laikotarpiais regresavo. 

Didėjant liaudies vartojimo prekių gamybos apimčiai, plečiantis asor
timentui, stambėjant prekybos imonėms, spartėjant techniniam progresui 
prekyboje, savitarnos vystymui socialistinėse šalyse palaipsniui susidarė 
objektyvios sąlygos. 

1 .. Kargo" iš ispanų k.- apkroximas, 
2 Voko .. verbrauchen"- varioii, "Markt"- turgus. 
3 Zr. BHe.llpHTb HOBble <j>OPMbl TOprOBJlH, ,COBeTCKaH TOprOBJlH», 1955, N. 8, c, 5, 
Ir kituose šaltiniuose nurodoma, kad pirmoji savitarnos parduotuvė šalyje buvo atida
ryta Leningrade 1954 m, gruodžio mėn. Tuo larpu pirmoji savitarnos parduotuvė Klai
pėdoje, Klaipėdos prekyb,os valdybos duomenimis, atidaryta 1954 metų viduryje. 
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Dabartiniu metu savitarna gana plačiai taikoma socialistinių šalių 
prekyboje (žr. 3 lentelę). Tačiau mūsų šalies maisto prekių prekyboje sa
vitarna dar nėra vyraujantis ptekiavimo metodas. 

3 lentelė 

Savitarnos Išvystymas socialistinių šalių maisto prekių 
prekyboje 

Savitarnos Savitarnos 
parduotuvių parduotuvių 
lyg. svoris prekių 

imas Metai 
bendrame apyvartos 

maisto prekių lyg. svoris 
parduotuvių maisto prekių 
skaičiuje, apyvartoje. 

% % 

Cekoslovakija I 1966 virš 60 
Vengrija 2 1968 47 60 
VDR' 1968 45 
Rumunija • 1970 30 
Lenkija • 1967 13,4 
Bulgarija • 1969 26,8 
TSRS (valstybinė 

prekyba)' 1971.1.1 14,7 12,5 

I COBpeMeHHble $OpMbI np0,ll.alKH TOBapoB.- «ToproBnH 3a py6e· 
lKOM', 1968, N. 7, c. 3. 
2 I. Kaz s m e r. Selbstbedienung in Ungarn ... Selbstbedienung 
und Supermarkt", 1969, Heft 2, S. 58 .. 
3 Technologie im GroB-und Einzelhandel. BerHn, 1968, S. 107. 
• r. A n $ H P H. PaŲHoHanH3aŲHH Mara3HHOB caMoo6cnYlKHBa
HHH.- .COBe7CKaH ToproBnH>, 1971, N. 2, c. 58. 
(Parodyta, kokia dalis visų maisto prekių parduodama savi
tarnos metodu). 
• Dan uta Sa C kie wic z. Podslawowe informacje z dzie
dziny spozycia i obrotu towarowego. ..Handel wewnętrzny", 
1969, Nr. 3, s. 118. 
• Vyzkumnij Ustav Obchodu. ConocTaBneHHe Ce7H P03HHŲ-
HOH ToproBnH COUHanHCTH,eCKHX cTpaH. Praha, 1970, c. 10. 
7 ToproBaH ceTb H o6opY,ll.OBaHHe B 1970 ro,ll.y (uTorH pa3pa-
60TKH rO,ll.OBblX OTŲeToB). M., 1971, c. 4. 

Atskirose sąjungmese respublikose savitarna išvystyta nevienodai. 
;avitarnos vystymąsi nuo jos atsiradimo bei dabartini išvystymo lygi 
.ietuvos TSR prekybos ministerijos maisto prekių prekyboje charakteri
:uoja 4 lentelė. Tik nuo 1968 metų savitarna idiegiama mūsų respubli
(Oje daug intensyviau. 1971 m. sausio 1 d. Prekybos ministerijos sistemoje 
;avitarnos parduotuvių dalis sudarė 29,9% bendro maisto prekių par
luotuvių skaičiaus, o jų plotas - 39,8% bendro maisto prekių parduotu
rių prekybos salių ploto. Savitarnos parduotuvių 1970 metų IV ketvirtyje 
Jrekių apyvarta sudarė 29,8% visos maisto prekių apyvartos. 

Vystoma ir taikoma ivairiose šalyse, ivairiems parduotuvių tipams 
;avitarna galutinai tapo savarankišku preki avimo metodu. 

Savitarnos metodas reiškia atvirą prekių išdėstymą visoje prekybos 
;alėje, savarankišką prekių pasirinkimą, atsiskaitymą už pasirinktas pre
les vienoje vietoje. Taikant savitarną, siekiama kuo labiau priartinti pre
les prie vartotojo, suteikti jam galimybę visapusiškai su jomis susipažinti. 
Usisakoma nuo pirkėjų individualaus aptarnavimo, dėmesys sutelkiamas 
visų pirkėjlĮ aptarnavimą. 
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4 lentelė 

Savitarnos parduotuvių tinklo išvystymas LTSR 
ministerijos maisto prekių prekyboje J 

(%, atitinkamų metų sausio Id.) 

prekybos 

Savitarnos parduotuvių dalis 

Metai maisto I darbo prekybos I prekių prekių 
parduotuvių vietų salės apyvartoje 
skaičiuje skaičiuje plote 

1958 4,7 8,5 
1959 5,1 9,1 8,8 
1960 6,8 10,4 8.0 
1961 8.8 12,5 8,6 
1962 12;0 15,1 11,5 
1963 13,3 16,3 13:0 
1964 12,9 14,8 12,8 
1965 13,7 15,2 15,4 
1966 13,4 14,8 12,5 
1967 14,6 16,7 12,4 
1968 10,3 10,3 7.4 
1969 14,6 17,9 19,1 13,1 
1970 21,3 30,0 29.0 20,7 
1971 29,9 41,9 39,8 29.8 

J '1958 metai apskaičiuoti, remiantis Lietuvos TSR centrinio 
valstybinio archyvo fondo .. Prekybos liaudies komisariatas" 
(fondo Nr. R-772, apyrašo Nr. 4) duomenimis. Likusieji metai-,. 
Prekybos ministerijos Plano ir ekonominio skyriaus segtuvų 
Nr. 13 duomenimis. 
Statistinėse ataskaitose savitarnos parduotuvės parodomas tik 
nuo 1958 metų, nors, kaip minėta, pirmoji savitarnos parduo
tuvė respublikoje pasirodė jau 1954 metais. 
Savitarnos parduotuvių prekių apyvartos dalis visų maisto pre
kių parduotuvių apyvartoje apskaičiuota, remiantis ketvirto 
ketvirčio prekių apyvarta. 

Sio metodo negalima suvesti tik i prekių pirkimo pardavimo pro
ceso, vykstančio prekybos salėje, pakitimus, pirkėjo aptarnavimo tech
nikos pakeitimą. Savitarna reikalauja eilės esminių pakeitimų kiekvie
name parduotuvės darbo bare, visame technologiniame procese. 

Savitarnos esmę sudaro kokybiškai nauja technologinio proceso ele
mentų - darbo objekto, darbo priemonių, žmogaus darbo jėgos ir pir
kėjo - sąveika. Sioje sąveikoje eilė funkcijų, kurias atlikdavo prekybos 
darbuotojai, perduodama pirkėjams arba kitiems technologinio proceso 
elementams. Pavyzdžiui, prekių pasiūlymo funkciją savitarnos parduotu
vėse atlieka nebe pardavėjas, o darbo priemonės - irengimai - ir darbo 
objektai - pačios prekės. 

Taikant savitarną, labai išauga pirkėjo vaidmuo. Pirkėjas pats pasi
renka, pasiima prekes, ir daugiausia tik atsiskaitydamas už pasirinktas 
prekes tiesiogiai susiduria su prekybos darbuotoju. 

Savitarna suteikia didesnius pranašumus, palyginus su iprastiniais 
preki avimo metodais, tiek prekybos imonėms, tiek pirkėjams. Savitarnos 
parduotuvės, atvirai išdėstydamos turimą prekių asortimentą, gali geriau 
atlikti pagrindinę savo funkciją. Susidaro daugiau galimybių didėti par
duotuvių prekių apyvartai. 

Personalo veiklos savitarnos parduotuvėse pasikeitimas, kai kurių 
funkcijų perdavimas pirkėjui mažina personalo laiko sąnaudas vienam 
pirkiniui, 1. y. igalina santykinai sumažinti aptarnaujamo personalo 
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skaičių. Savitarna sudaro prielaidas geriau organizuoti darbo procesus 
parduotuvėse, plačiau pritaikyti darbo pasidalijimą ir kooperavimą. Didelė 
dalis parduotuvės personalo gali būti panaudojama nepriklausomai nuo 
pirkėjų srautų, kai kurioms funkcijoms atlikti galima panaudoti mažiau 
kvalifikuotą darbo jėgą. Atsiranda galimybė centralizuoti ir mechani
zuoti technologinio proceso atskirus, dalinius procesus. 

Palyginus su įprastiniais preki avimo metodais, savitarna igalina vie
name ir tame pačiame plote išdėstyti daugiau irengimų, išplėsti jais už
imamą prekybos salės plotą, pasiūlyti vartotojams platesni ir gilesni pre
kių asortimentą. Visa tai mažina sąnaudas prekinei cirkuliacijai organi
zuoti, gerina parduotuvių ūkinės veiklos rodiklius. 

Savitarna suteikia didelius pranašumus ir pirkėjams. Savitarnos par
duotuvėse pirkėjai gali iš karto pasirinkti norimas prekes. Prekes pasi
renka vienas šalia kito, o ne vienas po kito, nepriklausomai nuo parduo
tuvės personalo skaičiaus. Nuo parduotuvės personalo priklauso tik at
siskaitymo už prekes laikas. Taigi, sutrumpėja pirkėjų laiko sąnaudos 
prekėms isigyti parduotuvėse. Be to, savitarna prekybą daro kultūrin
gesne - geresnės sąlygos pasirinkti prekę, tikslus prekių svoris, teisin
gos kainos, maloni aplinka, geriau prisilaikoma prekybos higienos rei
kalavimų ir pan_ 

Socializmo sąlygomis savitarna padeda ugdyti tarybinių žmonių są
moningumą, paruošti pirkėją komunistiniam vartojimo prekių paskirsty
mo principui. 

Savitarnos ekonominio efektyvumo klausimu 

Mūsų šalyje savitarna idiegiama ir plečiama visiškai kitais, negu 
kapitalistinėse šalyse, tikslais. Jei kapitalistinėse šalyse pagrindinis sa
vitarnos vystymo tikslas - gauti daugiau pelno, tai socialistinėje preky
boje savitarna diegiama visų pirma vartotojo interesais, prekybos 
ekonominio efektyvumo didinimo tikslais. 

Užsienio praktika rodo, kad savitarnos parduotuvės tikslingos, duo
ela teigiamus rezultatus. Pagal amerikiečių tyrimus cirkuliacijos kašhĮ 
lygis vidutinio dydžio iprastinių preki avimo metodų parduotuvėse sudarė 
15,3%, o supermarketuose-13,3% (laikotarpis nenurodytas) [45, p. 8]. 

Diskontai taip pat pasiteisino kaip aukšto rentabilumo imonės. Nofs 
juose skirtumas tarp didmeninės ir mažmeninės kainos yra daug mažes
nis negu kitose parduotuvėse, tačiau pelnas dėka greitesnio prekitĮ apy
vartumo pasiekiamas aukštesnis. JAV diskontuose skirtumas tarp didme
ninės ir mažmeninės kainos sudaro 26%, o universalinėse parduotuvėse-
39%, tačiau pastarosios pelno lygis 2,6%, esant 60 dienų prekių apyvar
tumui, odiskontuose - atitinkamai 4% ir 20 dienų (metai nenurodyti) 
[27, p. 6]. Mūsų paskaičiavimu cirkuliacijos kaštų lygis sudaro atitinka
mai: universalinėse parduotuvėse.- 25,5%, diskontuose - 16,6%. 

Taigi aukštai išvystytose kapitalistinėse šalyse, naudojant savitarną, 
pasiekiami geresni ūkinės veiklos rezultatai. Kapitalizmo sąlygomis sa
vitarna ir nebūtų plečiama, jei ji neduotų ūkinio efekto. 

Savitarna mūsų šalyje irodė savo pranašumą tuo, kad gyventojtĮ 
laiko sąnaudos prekėms isigyti sumažėjo. Pirkėjai prekių isigijimui savi
tarnos parduotuvėse sugaišta 30-40% mažiau laiko, negu iprastinių 
preki avimo metodų parduotuvėse [25, p. 141]1. 

I Analogišką išvadą leidžia daryti ir VVU prekybos ekonomikos katedrai ir Prekybos 
ekonomikos bei organizavimo laboratorijai vadovaujant atliktų stebėjimų rezultatai ir 
kili šahes spaudoje skelbI i duomenys. 
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Ekonominėje literatūroje dažnai rašoma, kad savitarna efektyvi ir 
ūkiniu požiūriu. Norint tai pailiustruoti, paprastai pateikiami, tik pa
vienių savitarnos parduotuvių ūkinės veiklos rezultatai. Platesnė savi
tarnos parduotuvių veiklos analizė rodo, kad daugumos šių parduotuvių 
veiklos rezultatai nėra aukšti. Eilė rodiklių - prekių apyvarta vienam 
darbuotojui, vienam prekybos salės m2, cirkuliacijos kaštų lygis, ren
tabilumas - yra blogesni, negu jprastinių preki avimo metodų parduotu
vėse. Tai rodo tiek 1959 metais, tiek 1967 metais Centrinės statistikos 
valdybos atlikti šalies parduotuvių atrankinių stebėjimų duomenys (žr. 
5 lentelę). 

TSRS savitarnos ir kilų maisto prekių parduotuvių 
ekonominių rodiklių palyginimas 

5 lentelė 

1959 m. II ketv. 1 1967 m. III ketv.2 

Rodikli 
pavadini 

Prekių apyvarta I-am parduo-
tuvės darbuotojui, t. rb 

Prekių apyvarta I-am prekybos 
salės m', 1. rb 

Prekių atsargos ketvirčio pa-
baigai, apyvartos dienomis 

Prekybinė nuolaida, % 
Cirkuliacijos kaštų lygis, % 

iš jų darbo užmokesčio 
laidos, % 

iš-

Pelnas iš realizacijos, % 

savitar
nos 

parduo
tuvės 

8,8 

1,1 

17 
5,84 
4,81 

2,01 
1,03 

fasuotų 
ir vie
netinių 
prekių 

parduo
·tuvės 

9,5 

1,6 

23 
6,26 
4,32 

1,87 
1,94 

parduotuvės. 
netaikančios 
pažangių 

prekiavirno 
metodų 

8,5 

4,15 

2,25 

savitar
nos 

parduo
tuvės 

8,1 

1,2 

18 
7,52 
6,31 

3,10 
1,21 

parduotuvės. 
nepervestos 
prie naujų 
prekiavimo 
metodų 

8,8 

1,6 

21 
7,70 
5,94 

3,03 
1,76 

I OCHOBHbJe HTOr" Bbl6opoąHoro o6c.neĄoB3HHH rocY,llapCTBeHHblX np0,llOB0J1hCTBeHHblx Ma· 
ra3UHas, npHMeHHK>lll.Hx nporpeccHBHble MeTO,llbl TOprOBJJH.-«CooeTcK3H TOprOBJlH», 1960. 
N. 5, c. 5&-58. 
2 vhorH Bbl6opOąHoro 06CJle.D;OS3HHH npe.ll.npHHTHA P03HHąHOH TOprOBJlH 33 III KDapr3JJ 
1967 r.-«BecTHHK CT3THCTHKH:t, 1968, N~ 5, c. 93-94. 

Mūsų respublikoje savitarnos parduotuvių ūkinės veiklos rezultatai 
taip pat blogesni, negu jprastinių preki avimo metodų parduotuvių. 
1970 m. IV ketv. I-am m2 prekybos salės ploto Prekybos ministerijos 
sistemos maisto prekių savitarnos parduotuvėse teko 35,6%, iš jų uni
versalaus asortimento parduotuvėse 29,2% mažiau prekių apyvartos, ne
gu jprasti ių prekiavimo metodų parduotuvėse 3. Prekių apyvarta I-am 
darbuotojui, kaip parodė WU Prekybos ekonomikos katedros bei Pre
kybos ekonomikos ir organizavimo laboratorijos atlikti tyrinėjimai, savi
tarnos parduotuvėse 1969 m. IV ketv. buvo vidutiniškai 18% žemesnė. 

Savitarnos plėtimą, jos ūkinio efektyvumo didinimą stabdo tiek objek
tyvios, tiek subjektyvios priežastys. Iki šiol liaudies vartojimo prekilį 
pramonėje fasuojama nepakankamai, dėl ko prekių asortimentas savi
tarnos parduotuvėse per siauras. Taip pat nepakankamai išvystyta šiuo
laikinių prekybos irengimų, atitinkančių savitarnos keliamus reikalavi
mus, gamyba, didelė da~is prekybos tinklo netinka savitarnai idiegti. 

3 Apskaičiuota, remiantis LTSR prekybos ministerijos stalistinės formos 7-torg duome
nimis. 
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Sios priežastys beveik nepriklauso nuo prekybos imonių bei organizacijų 
:larbo. Tuo tarpu žemas darbo organizavimo lygis veikiančiose savitar
lOS parduotuvėse, betarpiškai veikiąs jų efektyvumą, priklauso tik nuo 
~ačių prekybos darbuotojų. 

Be to, neskiriama reikiamo dėmesio ir pačiai savitarnos par duotu
,!ų veiklos analizei, jų ūkinio efektyvumo kėlimo klausimams. Daž
lIaUSIai apsiribojama savitarnos įdiegimo kiekybinių užduočių 
vykdymu. Savitarnos įdiegimo pradžioje, siekiant sukurti kuo daugiau' 
Jatogumų pirkėjui, įveikti pačių prekybos darbuotojų nepasitikėjimo nuo
:aikas, buvo galima neatsižvelgti į tai, kad ūkinės veiklos rodikliai blo
~ėja, išlaidos šių parduotuvių išlaikymui didėja. Tačiau plačiau papli
:us savitarnai, ekonominės reformos sąlygomis savitarnos ūkinio efek
yvumo didinimas įgauna pirmaeilę reikšmę. Turi būti visapusiškai 
šanalizuotos ir pašalintos priežastys, dėl kurių žemas šių parduotuvių 
ikinis efektyvumas. 

Taip pat. būtina patobulinti bei išplėsti savitarnos parduotuvių ūkinės 
,eiklos apskaitą. Dabartiniu metu, norint įvertinti savitarnos ūkini efek
yvumą, reikia atlikti specialius tyrinėjimus. 

Taigi mūsų šalyje dar ne visos savitarnos parduotuvės yra ūkiškai 
!fektyvios. Tai yra dėl eilės priežasčių. Tačiau tai nereiškia, kad kol 
~as savitarnos nereikia vystyti. Priešingai, savitarną. plėsti būtina (žino
na, kartu šalinant jos žemo ūkinio efektyvumo priežastis), nes socializ
no sąlygomis visiškai kitaip suprantamas prekybos ekonominis efekty
,urnas. 

Prekyba nustato visuomenini poreiki liaudies vartojimo prekėms bei 
o struktūrą, perduoda ii gamybai, susieja pastarąją su vartojimu·. Nuo 
,rekybos veiklos priklauso sąnaudų gamybos sferoje efektyvumas, nor
nalus reprodukcijos procesas. 

Prekyba kartu yra savarankiška liaudies ūkio šaka, darbo, laiko bei 
naterialinių sąnaudų sfera. Nuo jos veiklos priklauso sąnaudų pačioje 
:irkuliacijos sferoje efektyvumas. 

Kol kas tarybinėje ekonominėje literatūroje nepakankamai išnagri
lėtas klausimas apie sąnaudų prekyboje pobūdi. Siuo klausimu tebevyks
a diskusijos. 

Dėl ilgą laiką vyravusios ir dabar dar turinčios šalininkų nuomonės, 
:ad prekybos cirkuliacijos kaštuose socializmo sąlygomis vyrauja papil
lomi kaštai, buvo nepakankamai ivertinami grynieji kaštai, tiesiogiai 
,usiję su prekių pirkimo ·pardavimo procesu. Sumenkinant jų vaidmeni, 
aip pat mažai dėmesio buvo skiriama kaštams, kuriuos turi patys var
otojai, įsigydami prekes - gyventojų vartojimo kaštams I. Iš kitos pu
ės, pavyzdžiui, mūsų šalyje, ilgą laiką nebuvo pakankamai lėšų aptar
Iavimo sferai plėsti, pagrindinė lėšų dalis buvo skiriama gamybai. 
>abartiniu metu sukauptas gamybinis potencialas igalina net pralenkian
:iais tempais vystyti liaudies vartojimo prekių gamybą, palyginus su 
ramybos priemonių gamyba, sparčiai plėsti bei tobulinti aptarnavimo 
,ferą. kas betarpiškai atsiliepia gyventojų vartojimo kaštams. 

Jeigu gyventojų vartojimo kaštai ateityje liktų tokio pat lygio, tai, 
IUgant prekybinio ir buitinio gyventojų aptarnavimo vaidmeniui, la-

Tai sąnaudos prekių jsigijimui, jų paruoši mui vartojimui, sąnaudos kitiems namų ūkio 
larbams - maisto gaminimui, patalpų valymui ir pan. 
'iesiogiai su prekybos veikla yra susiję tik dalis gyventojų vartojimo kaštų, t. y. laiko 
ąnaudos prekėms jsigyti. Tačiau prekyba veikia ir kitus vartojimo kaštų elementus, 
'avyzdžiui, didinant jvairių pusfabrikačių tiekimą mažmeniniam prekybos tinklui, su
užėja gyventojų sąnaudos maisto gaminimui; daugiau parduodama jvairių buities 
lektrifikavimo ir mechanizavimo prietaisų, sumažėja vartojimo kaštai namų ūkio dar-
Iams ir pan. 
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bai padidėtų absoliuti šių kaštų suma. Tam tikrą laiko ekonomijos, kuri 
visuomenė pasiekia visuomeninio darbo našumo augimo sąskaita, da. 
niveliuotų neracionalūs vartojimo kaštai. Todėl gyventojų, ypač dirban 
čiųjų, laiko faktorius prekybos įmonių darbe įgauna vis didesnę reikšm\ 
Gyventojų vartojimo kaštai liaudies ūkio požiūriu yra ne mažiau svarbū! 
negu prekybos įmonių kaštai. Paskutiniaisiais metais eilė ekonomist~ 
nagrinėjančių prekybos efektyvumo klausimus; vis didesnį dėmesį skiri 
gyventojų vartojimo kaštams. 

Taigi prekyba turi aprūpinti gyventojus tinkamomis liaudies \'arto 
jimo prekėmis, suteikti įvairias paslaugas, parduodant jas, kartu kue 
efektyviau panaudoti tam skirtas darbo, laiko bei materialines sąnau 
das, kelti prekybinio aptarnavimo kultūrą, mažinti gyventojų varto 
jimo kaštus, susijusius su prekių įsigijimu. Vertinant prekybos ekono 
mini efektyvumą, negalima apsiriboti visuomeninio darbo sąnaudų vi 
soms prekyboje vykdomoms operacijoms atlikti efektyvumu, t. y. nagri 
nėti tik prekybos ūkinį efektyvumą. Reikia pritarti tiems ekonomistams 
kurie prekybos ekonominio efektyvumo vertinimo kriterijumi laiko ge 
ria usią prekybos funkcijų įvykdymą mažiausiomis visuminėmis prekybo! 
ir gyventojų sąnaudomis. 

Gyventojų vartojimo kaštai, jų tarpe laiko sąnaudos prekėms įsigyti 
nėra apskaitomi. A. Kandziuba nurodo, kad pastarosios sąnaudos sieki I 
30 milijardų žmogaus valandų į metus [24, p. 92]. V. Fesiuk paskaičia 
vimu vien tik maisto produktų įsigijimui sunaudojama 25 milijardai 
valandų į metus [15, p. 5]. V. Oligin-Nesterov ir S. Smirnov rašo, kac 
60-70% dirbančiųjų ne darbo laiko sudaro vartojimo kaštai [31, p. 43]. 
V. Zadorožnyj teigia, kad prekių įsigijimui sunaudojama apie 15% visc 
ne darbo laiko, o maisto gaminimui - 30% [4, p. 49]. 

Iš pirmo žvilgsnio sunku pasakyti, kiek šie paskaičiavimai teisingi. 
Tačiau laikant, kad prekių įsigijimui sunaudojama apie 15% ne darbo 
!aiko, nesunku pastebėti, kad vienas gyventojas kasdien prekių įsigijimui 
vidutiniškai sugaištų netoli 3 valandų. Tai nerealu. 

Kaip rodo tarptautinis miesto gyventojų laiko biudžetų palyginamasis 
tyrinėjimas, atliktas 1965-1966 metais, TSRS laiko sąnaudos prekių įsi
gijimui vidutiniškai vienam gyventojui į dieną sudarė 0,4 val. (ištirta 
2,9 tūkst. Pskovo gyventojų) [8, p. 112]. Tai, mūsų paskaičiavimu, sudaro 
2,2% viso ištirtų gyventojų ne darbo laiko, o iš jų atėmus laiko są
naudas, susijusias su fiziologiniais poreikiais - 4,3%. Nevienodos yra 
dirbančių ir nedirbančių vyrų bei moterų laiko sąnaudos prekėms įsigyti. 
Dirbančių vyrų laiko sąnaudos prekėms įsigyti sudarė į dieną 0,2 val., 
dirbančių moterų - 0,5 val., nedirbančių moterų - 0,6 val., t. y. atitin
kamai 1,1 %, 2,7% ir 2,5% jų ne darbo laiko. Be to, pagal priimtą tyrimlĮ 
metodiką į jas įjungtos ir laiko sąnaudos įvairių buitinių įstaigų - kir
pyklų, skalbyklų, ateljė -lankymui. 

Gyvenimo praktika leidžia suabejoti šių duomenų teisingumu ir re
prezentatyvumu. Atrodytų, kad gyventojų laiko sąnaudos prekėms įsigyti 
yra vis tik didesnės. 

Atskirų šaltinių duomenų apie gyventojų laiko sąnaudas prekėms 
įsigyti skirtingumas nesumenkina būtinumo mažinti šias sąnaudas. Kaip 
minėta, šioms sąnaudoms ir jų apskaitai iki šiol buvo skiriamas nepa
kankamas dėmesys. Vartojimo kaštų, jų tarpe laiko sąnaudų prekėms 
įsigyti mažinimas - labai svarbi socialinė ekonominė problema. Socializ
mo sąlygomis yra visos galimybės gyventojų vartojimo kaštams regu
liuoti, racionaliai mažinti, užtikrinti tokį jų dydį, kuris būtų objektyviai 
pateisinamas dabarti iame visuomenės išsivystymo etape. 
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Siekiant kelti prekybos efektyvumą, tiek ūkinio efektyvumo didinimo 
ek gyventojų vartojimo kaštų mažinimo prasme, vis plačiau reikia vys: 
'ti savitarną. Kaip rodo praktika, teisingai panaudojant savitarną, par
Jotuvės pasiekia geresnius ūkinius rezultatus, o gyventojai mažiau su
aišta laiko prekėms įsigyti. 

Savitarnos ūkiniam efektyvumui įvertinti paprastai rekomenduojami 
!i naudojami šie 'metodai: atskirų savitarnos parduotuvių ūkinės veiklos 
Idiklių palyginimas iki ir po pervedimo į savitarną, atskirų savitarnos 
uduotuvių bei jų grupių ūkinės veiklos rodiklių palyginimas su ana
,giškų įprastinių preki avimo metodų parduotuvių bei jų grupių ūkinės 
!iklos rodikliais [43, p. 27-31; 9; 6, p. 127-133]. Savitarnos efekty
Imui gyventojų vartojimo kaštų požiūriu įvertinti rekomenduojama at
di pirkėjų laiko sąnaudų parduotuvėse chronometražinius stebėjimus. 

Savitarnos ekonominiam efektyvumui tiek pasiektų ūkinių rezultatų, 
~k gyventojų vartojimo kaštų mažinimo požiūriu įvertinti kol kas ne
IUdojama jokių apibendrinančių rodiklių, o tai prieštarauja socialisti
ams ūkininkavimo principams. Liaudies ūkio požiūriu būtina žinoti 
suminių sąnaudų savitarnos parduotuvėse efektyvumą. Todėl būtų tiks-
19a rasti tokį sintetinį rodiklį, kuris atspindėtų abi savitarnos eko
lminio efektyvumo puses - tiek ūkinį efektyvumą, tiek efektyvumą 
lr1ojimo kaštų mažinimo požiūriu. 

Norint įvertinti savitarnos, o taip pat prekybos apskritai efektyvumą 
tik pasiektų ūkinių rezultatų požiūriu, bet ir -vartojimo kaštų požiū

u, būtina reguliari gyventojų vartojimo kaštų, jų tarpe laiko sąnaudų 
'ekėms įsigyti, apskaita. Kol kas vienintelis tokių duomenų šaltinis-
airių gyventojų grupių laiko biudžetų tyrinėjimai. Sie tyrinėjimai mū
! šalyje pradėti dar 1922-1923 metais [10, p. 3], tačiau platesnio už
ojo neįgavo iki šiol. 

Viso liaudies ūkio interesais vis labiau būtina žinoti ne tik tam 
uos gyventojų grupės vieno žmogaus vidutinį laiko biudžetą, bet ir visų 
Iventojų visuminį laiko balansą. Laiko biudžetų duomenys parodo ti
amos visumos vieno žmogaus vidutines laiko sąnaudas pagal įvairias 
!iklos rūšis. Tuo tarpu visuminiai laiko balansai suteiktų duomenis 
lie tos ar kitos teritorijos (respublikos, miesto) visų gyventojų bend
s laiko sąnaudas pagal visas veiklos rūšis. Taigi norint giliau išana
mot i visų gyventojų laiko sąnaudas pagal veiklos rūšis, jų vartojimo 
lštus, būtina sudaryti visuminius laiko balansus atskiriems teritori
ams vienetams. 

Savitarnos efektyvumo tiek gyventojų vartojimo kaštų, tiek abejais 
inėtais požiūriais įvertinimui reikia žinoti gyventojų laiko sąnaudas pre
ms įsigyti parduotuvėse. Su savitarnos įdiegimu tiesiogiai susijusios 

visos gyventojų laiko sąnaudos prekėms įsigyti, o tik jų dalis -Iai· 
I sąnaudos parduotuvėse. Kita jų dalis - laiko sąnaudos keliui į par
lOtUVę ir iš parduotuvės - tiesiogiai nepriklauso nuo naudojamo prekia
rno metodo. Gyventojų laiko sąnaudų parduotuvėse dydis ir turėtų 
sispindėti tam tikro teritorinio vieneto gyventojų visuminiame laiko 
llanse. Gyventojų ir jų veiklos rūšių pasi skirstymo į grupes detaliza
jos laipsnį galima reguliuoti priklausomai nuo keliamų tikslų. MŪS1Į 
veju reiktų detalizuoti gyventojų laiko sąnaudas prekėms įsigyti. Greta 
iko sąnaudų atskirai maisto ir ne maisto prekėms įsigyti, būtų tikslinga 
skirai apskaičiuoti: laiko sąnaudas keliui iki parduotuvės ir laiko są
LUdas parduotuvėse, o pastarosiose išskirti sąnaudas savitarnos ir įpras
lių prekiavimo metodų parduotuvėse. 

Gyventojų visuminių laiko balansų sudarymas kol kas tik eksperi
entinis, dar nėra vieningai priimtos metodikos. Be to, šis darbas rei-
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kalauja daug .tyrimų bei skaičiavimų. Todėl gyventojų visuminiai lai 
balansai - tai tik perspektyvinis duomenų apie laiko sąnaudas prekėr 
isigyti šaltinis. Dabartiniu metu laiko sąnaudų prekėms jsigyti pardu 
tuvėse apimti tikslingiausia nustatyti, remiantis platesnio masto repI 
zentaciniais laiko sąnaudų vienam pirkiniui ir vidutinės pirkinio vert 
savitarnos bei iprastinių prekiavimo metodų parduotuvėse tyrimais. 

Taip pat būtina gyventojų laiko sąnaudas jvertinti vertine išraišk 
Sis klausimas ekonominėje literatūroje dar palyginti mažai nagrinėt< 
nėra vieningos nuomonės. 

TSRS MA Ekonomikos instituto, TSRS valstybinio plano komite 
Ekonomikos instituto ir TSRS valstybi io statybos reikalų komiteto St 
tybos ekonomikos instituto 1965 metais paruoštoje kapitalinių jdėjirr 
efektyvumo nustatymo metodikoje nurodoma, kad laiko sąnaudų žm 
gaus valandą galima ivertinti 30-40% vidutinio darbo užmokesčio : 
kontingento, kuris naudojasi tomis paslaugomis [48, p. 21]1. V. Fesil 
siūlo gyventojų laiko, kurj jie praranda, laukdami aptarnavimo, valand< 
vertę prilyginti prekybos imonės aptarnaujamo rajono dirbančiųjų vidl 
tiniam valandos darbo užmokesčiui [15, p. 13-14]. M. G. Lerner teigi. 
kad "viena valanda sutaupyto pirkėjų laiko jau sudaro - 25 kp, t. y. g~ 
ventojų laiko sąnaudų prekėms jsigyti sumažinimas keturiomis valar 
domis lygiavertis cirkuliacijos kaštų sumažinimui vienu rubliu" [26, p.6E 
A. Orlov ir G. Krapivenko savo tyrimuose ne darbo laiko žmogau 
valandą įvertino 25% aptarnaujamo kontingento darbo užmokesči 
[32, p. 21]. 

Deja, nei viename iš nurodytų šaltinių nėra pateikta, kuo remianti 
autoriai rekomenduoja vienaip ar kitaip ivertinti pirkėjų ne darbo laik~ 

Mūsų nuomone, jvertinant gyventojų laiko sąnaudas prekėms jsigyt 
reikia atsižvelgti j šių sąnaudų reikšmę visam liaudies ūkiui. Laiko s~ 
naudų prekių jsigijimui mažinimas - tai potencialus rezervas visuome 
nės laisvam laikui didinti. Dar K. Marksas nurodė - jei darbo laikas yr 
"turtą kurianti substancija", tai "laisvas laikas, kaip laikas, kuriuo ga 
lima disponuoti, yra pats turtas" [I, p. 265]. Nuo laisvo laiko apimtie 
betarpiškai priklauso visapusiškas asmenybės vystymasis, jos kultūrini 
bei techninis lygis. Be šio socialinio momento laisvo laiko didinimas la 
bai svarbu ir ekonominiu požiūriu. Zmogaus veikla laisvo laiko meti 
vis daugiau turi itakos visuomeninio darbo našumui, jo didėjimui. 

Išreiškiant gyventojų laiko sąnaudas prekėms jsigyti vertine išraiška 
reikia diferencijuotai vertinti atskirų socialinių grupių pirkėjų sąnaudas 
Visuomeni iu požiūriu nereikėtų vertinti tik pensininkų ne darbo laiko 
nes pastarieji neturi ir darbo laiko. Todėl, jvertinant gyventojų laike 
sąnaudas prekėms isigyti, iš jų reikia eliminuoti pensininkų sąnaudas 
Mūsų paskaičiavimu potencialūs parduotuvių lankytojai sudaro šalyjE 
69,1 %, LTSR - 71,3% visų gyventojų 2. Jų tarpe pensininkai: šalyje--
11,4%, LTSR - 12,0% (apskaičiuota remiantis 18, p. 7,9, 592, 593). Taigi 
reikėtų vertinti laiko sąnaudas prekėms jsigyti tik 88,6% šalyje ir 88,0% 
LTSR (suapvalinus 90%) pirkėjų. 

Kitas klausimas, kaip jvertinti šios pirkėjų dalies laiko sąnaudas. 
Socialinė šių pirkėjų sudėtis gana ivairi. Tai ir dirbantieji, ir namų šei
mininkės, ir studentai bei moksleiviai. Mūsų nuomone, visų šių pirkėjlĮ 
laiko sąnaudas prekėms jsigyti reikėtų vertinti 100% dirbančiųjų darbo 

I 1969 metų tipinėje metodikoje neminimas laiko sąnaudų piniginio jverlinimo ir ap· 
skritai laiko faktoriaus klausimas . 
• Apskaičiuota pagal gyventojų amžiaus struktūrą: TSRS - [17. p. 3\: LTSR - [16. p. 2\: 
Prie potencialių parduotuvių lankytojų priskirti visi gyv.ntojai, išskyrus vaikus IkI 
16 metų amžiaus. 
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imokesčio. Namų šeimininkės, studento ar moksleivių ne darbo laikas 
suomeniniu požiūriu yra ne mažiau brangus, negu. dirbančio žmogaus 

darbo laikas. Dirbančiojo laiką prekėms jsigyti tikslinga prilyginti jo 
arbo laikui. 

Taigi norint nustatyti savitarnos ekonomini efektyvumą gyventoju 
.iko sąnaudų mažinimo požiūriu, visų pirkėjų laiko sąnaudų žmogauš 
llandą reikia ivertinti 90% atitinkamo teritorinio vieneto dirbančiųjų vi
Itinio valandos darbo užmokesčio. Sitaip ivertinant gyventojų laiko 
!naudas prekėms jsigyti, būtų atsižvelgta ne tik j ekonominę, bet ir 
socialinę vartojimo kaštų mažinimo svarbą. 

Įvertinus gyventojų laiko sąnaudas prekėms jsigyti parduotuvėse, 
ilima apskaičiuoti savitarnos efektyvumo sintetini rodikli. Visuomeni
o darbo sąnaudas prekyboje atspindi prekybos cirkuliacijos kaštai, 
vartotojų darbo sąnaudas - jų vartojimo kaštai. Todėl savitarnos eko
Jmini efektyvumą apskritai geriausiai parodytų visuminių, t. y. preky
)s ir gyventojų kaštų lygis, apskaičiuotas šitaip: 

11'= C+V '100 
" A ' 

lr I< - visuminių kaštų lygis, %; 
C - cirkuliacijos kaštai, t. rb; 
V - gyventojų laiko sąnaudos prekėms isi gyti parduotuvėse, t. rb; 
A - prekių apyvarta, t. rb. 
Visuminių kaštų lygių sugretinimas savitarnos ir jprastinių prekia

rno metodų parduotuvėse, jų dinamika leistų spręsti apie visumini sa
tarnos ekonominj efektyvumą, t. y. tiek ūkinių rezultatų, tiek gyven
jų vartojimo kaštų požiūriais. Tačiau savitarnos ekonominio efekt yvu
o tyrimuose nereikia apsiriboti tik šiuo apibendrinančiu rodikliu. 
[itina plačiau panaudoti ir dalinius, ypač ūkinės veiklos rodiklius. 
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;АМООБСЛУЖИВАНИЕ В ТОРГОВЛЕ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ 

И ЕГО ЗНАЧЕНИЕ В ПОВЫШЕНИИ ЭФФЕI(ТИВНОСТИ ТОРГОВЛИ 

Г. БУРНЕЦКИТЕ 

Резюме 

Магазины самообслуживания возникли в начале ХХ века в про
,овольственной торговле США в результате конкурентной борьбы. Раз
итие самообслуживания в отдельных странах связано с общим уровнем 
,аз вития их экономики. 

Цель развития самообслуживания в высокоразвитых капиталисти
еских странах - уменьщение издержек обращения, получение макси
lальных прибылей, В настоящее время в продовольственной торговле 
тих стран самообслуживание является основным методом торговли. 

В социалистических странах этот метод торговли начал развивать
я в средине щестого десятилетия. Более позднее возникновение самооб
lIуживания в этих странах связано с объективными причина ми. В 
ольшинстве социалистических стран это объясняется трудностями по
lIевоенного периода, ограниченными ресурсами товаров и т. д. Не
мотря на то, что для массового развития самообслуживания не было 
кономических условий, в некоторых социалистических странах этот 
етод внедрялся «сверху» административным путем с целью преодоле

ия-отсталости розничной торговли. 
Цель развития самообслуживания в социалистических странах

остижение более высокой эффективности торговли. В экономической 
итературе пока нет единого мнения о характере затрат в торговле, об 
ценке ее эффективности. Критерием эффективности торговли следует 
штать наилучшее выполнение ею основных функций при наименьших 
)вокупных затрат торговли и населения. 

Затраты населения на приобретение товаров - часть так называе
ых издержек потребления - это крупный потенциальный резерв по
ышения свободного времени потребителей. 

Практика развития самообслуживания в нашей стране показывает, 
го этот метод продажи экономит время населения на приобретение 
JBapOB. Но пока не все магазины самообслуживания эффективны 
точки зрения хозяйственных результатов. Это связано с недостаточ
"м развитием фасовки товаров в промышленности, неудовлетвори
!льной материально-технической базой, низким уровнем организации 
Jуда. Кроме того, мало внимания уделяется и анализу хозяйственной 
~ятельности магазинов самообслуживания. 

Как показывает отечественная и зарубежная практика, правильное 
)Именение самообслуживания позволяет снижать как издержки по
Jебления населения на приобретение товаров, так и повысить хозяй
'венные результаты предприятий. Поэтому в целях повышения эко
Jмической эффективности торговли надо развивать самообслуживание, 
~eCTe с тем устраняя причины ее низкой хозяйственной эффективности. 

При оценке экономической эффективности самообслуживания сле
leT принимать во внимание как достигнутые хозяйственные результа
,[, так и издержки потребления населения. Для этого необходимо знать 
Jъем затрат времени населения на приобретение товаров в магазинах. 
ги данные в перспективе можно будет определить на основе сово
тных бащlНСОВ времени населения. На нынешнем этапе эти затраты 
IИболее целесообразно определить в результате специальных выбороч
,[х исследований. 
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Пока среди экономистов нет единого мнения относительно оценк 
затрат времени населения на приобретение товаров. По нашим расчета 
эти затраТbI, УЧИТblвая их народнохозяйственное значение и социаЛl 
ную структуру потенциаЛЬНblХ покупателей, следует оценить в 90~ 
к заработной плате работников соответствующей территориальной ею 
НИЦbl. 

Экономическую эффективность самообслуживания в совокупносТl 
на наш взгляд, наиболее точно отражал бbl общий уровень издерже 
торговли и потребления в % к товарообороту. 

В статье помещеНbI пять таблиц. 
Таблица 1. Численность супермаркетов в капиталистических стр! 

нах. Вертикально - наименование стран. Горизонтально - ГОДbl. 
Таблица 2. Развитие самообслуживания в продовольственной TOf 

говле капиталистических стран. Вертикально - наименование страl 
Горизонтально - ГОДbl, удеЛЬНblЙ вес магазинов самообслуживани 
в общей численностипродовольствеННblХ магазинов в %, удеЛЬНblЙ ве 
товарооборота магазинов самообслуживания в товарообороте продс 
вольствеННblХ товаров в %. 

Таблица 3. Развитие самообслуживания в продовольственной TOf 
говле социалистических стран. Вертикально - наименование стран. Гс 
ризонтально - ГОДbl, удеЛЬНblЙ вес магазинов самообслуживания в ое 
щей численности продовольствеННblХ магазинов в %, удеЛЬНblЙ вес те 
варооборота магазинов самообслуживания в товарообороте продоволt 
cTBeHHblx товаров в%. 

Таблица 4. Развитие сети магазинов самообслуживания в продо 
вольственной торговле Министерства торговли Литовской ССР. Верти 
кально - ГОДbl. Горизонтально - удеЛЬНblЙ вес магазинов самообсл)' 
живания в % к общей численности рабочих мест, к площади торговог, 
зала, к товарообороту. 

Таблица 5. Сравнение экономических показателей магазинов са 
мообслуживания и других магазинов продовольствеННblХ товаро] 
в СССР. Вертикально - наименование показателеЙ. Горизонтально
ГОДbl, магаЗИНbI самообслуживания, магаЗИНbI фасоваННblХ и ШТУЧНbI: 
товаров, магаЗИНbI не применяющие прогреССИВНblХ методов торговли. 


